SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

1

ATA
ATA n° 19/2015. Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e quinze, às onze horas e
cinquenta e um minutos, no mini-auditório da Escola de Engenharia, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho da Unidade sob a presidência do Professor Cezar Augusto
Burkert Bastos, com a presença dos Conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano, Alessandro
Morello, Antonio Domingues Brasil, Carla Silva da Silva, Daniel Souza, Douglas Bezerra de
Araújo, Elizaldo Domingues dos Santos, Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos, Felipe Tempel
Stumpf, Jeferson Avila Souza, Joaquim Vaz, José Antônio Scotti Fontoura, Luciano
Volcanoglo Biehl, Marcio Ulguim Oliveira, Marco Antônio Rigola Romeu, Milton Luiz Paiva de
Lima, Oberdan Carrasco Nogueira, Rafael Lipinski Paes, Régis Pinheiro Maria e Sérgio Luiz
Belló; ausentes os Conselheiros: David Castro Cavalaro, Eduardo da Rosa Vieira, Ernesto
Luiz Gomes Alquati, George Maximiano Silvestre, José Francisco Almeida Souza, Tales
Popiolek Junior e Talis Borges dos Santos; justificada a ausência do Conselheiro: Humberto
Camargo Piccoli. O Prof. Cezar deu início à reunião com o Primeiro Assunto: Homologação
dos atos e resultados do processo seletivo para contratação de professor substituto
para as disciplinas de Geologia de Engenharia e Geotecnia I – Processo nº
23116.006026/2015-54 – A banca examinadora, constituída pelos professores Cezar Augusto
Burkert Bastos, Jorge Luiz Oleinik Nunes e Antônio Marcos de Lima Alves conduziu o
certame conforme as disposições contidas na Deliberação Nº 081/2014 – COEPEA. Foram
acrescidos ao processo os documentos:  Homologação das Inscrições; Cronograma de
atividades; Pontos para a prova didática; Ponto Sorteado; Ata de presença – sorteio do ponto;
Ata de presença – prova didática; Planilhas de avaliação dos candidatos; Resultado da Prova
Didática; Resultado do Exame de Títulos; Resultado Final; Classificação Final; Ata
Circunstanciada dos Atos e Resultados. O Prof. Cezar fez a leitura da ata final da comissão
examinadora, salientando que somente a candidata Bianca Reis Pagani com média 7,25 foi
considerada aprovada na seleção. O Conselho da Unidade aprovou por unanimidade os atos
e resultados apurados e indicou a contratação da candidata Bianca Reis Pagani, única
aprovada na seleção. Segundo Assunto: Homologação dos atos e resultados do
processo seletivo para contratação de professor substituto para as disciplinas de
Arquitetura e Urbanismo, Desenho Arquitetônico e de Instalações e Desenho Técnico –
Processo nº 23116.005969/2015-60 – A banca examinadora, constituída pelos professores
Alessandro Morello, Cristina Lemos Goularte e Maicon Soares Moreira conduziu o certame
conforme as disposições contidas na Deliberação Nº 081/2014 – COEPEA. Foram acrescidos
ao processo os documentos:  Homologação das Inscrições; Cronograma de atividades;
Pontos para a prova didática; Ata de presença – sorteio do ponto; Ata de presença – prova
didática; Planilhas de avaliação dos candidatos; Resultado da Prova Didática; Resultado da
Prova de Títulos; Resultado Final; Ata da comissão examinadora. O Prof. Cezar fez a leitura
da ata final da comissão examinadora, salientando que os candidatos Maria Lucia Lopes com
média 5,82 e Rafael Einhardt Fiss com média 4,96 foram considerados aprovados na
seleção. O Conselho da Unidade aprovou por unanimidade os atos e resultados apurados e
indicou a contratação da candidata Maria Lucia Lopes, primeira colocada na seleção. Nada
mais a tratar, o Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos encerrou a reunião às doze horas e cinco
minutos da qual foi lavrada a presente ata, colocando em apreciação o texto da presente ata

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

2

que foi aprovado por unanimidade, lavrado e assinado pelo Prof. Cezar, que presidiu a
reunião, e por mim, Taise Barcellos Rodrigues, que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES                             CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
    Assistente em Administração                                                      Vice-Diretor